
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 00 

ViabilitA e infrastrutture viarie 

e-mail: c.dibiagio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905559
del  07/12/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 31
CDR DIP0700
CDC DIP0700
D. Lgs 267/2000: 1.6.1.2
Impegno n. 3001614

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Lucia Graziani
Responsabile del Procedimento  
Ing. Claudio di Biagio
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 18/12/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5492 del 18/12/2018

 

Oggetto: CIG : Z36262F439, Fornitura di un kit elettrico necessario al funzionamento del
mezzo spargisale in dotazione al Dipartimento VII per lo svolgimento dei compiti
istituzionali. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,comma2 ,lett. a)D. lgs n 50/2016 -
Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. importo pari ad €
3. 345,61 ( iva inclusa ). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. DI BIAGIO Claudio
 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Lucia
Graziani e dal responsabile del procedimento Ing. Claudio di Biagio;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto

l'art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n 56 ''Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni''per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città Metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevee che ''Nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma'';

Il Dlgs n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art 36 c. 2 lett. a);

Premesso:

che questo Dipartimento, nell'assolvimento dei propri doveri istituzionali ha il compito della
manutenzione della rete viaria, ricadente nel territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale
anche attraverso l'utilizzo di automezzi speciali ;

che il mezzo speciale, spargisale, del  Dipartimento VII - Viabilità e Infrastrutture viare -  Ufficio di
Direzione , causa guasto della centralina elettrica non funziona,  compromettendo in tal modo
una corretta manutenzione stradale in caso di emergenza neve;

 

Considerato pertanto necessario provvedere all'acquisizione della fornitura de qua, indispensabile
per l'espletamento delle proprie attività istituzionali;

visto l'art. 36, comma 2 lett.a), del D.lgs n. 50/2016, secondo cui '' le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici'';

visto l'art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 che  ribadisce l'obbligo di utilizzo degli strumenti di
acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa e in particolare :

l'obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma ( art. 1 comma 449 legge
296/2006);

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



 

l'obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n.
207/2010, per l'acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 e sotto
soglia comunitaria ( art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006);

richiamate la '' Linee Guida n 4'',  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio
dell'Autorità con Delibera n 1097, del 26 ottobre 2016 di attuazione del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n.50 '' ;

considerato che sul sito www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna Convenzione Consip per
l'acquisto della fornitura in narrativa descritta , ma che la stessa è reperibile tramite il M.E.P.A;

che a seguito di una ricerca di mercato si è proceduto a predisporre una trattativa diretta sul
M.e.p.a, con la Ditta Orsi Group S.r.l , con sede in via Sant'Andrea 2/A cap 40050 Mascarino di
Castello d'Argile (BO) - C.F e P.IVA 03049991205  identificata con  nr .718122,  per la fornitura
 di un kit elettrico, a seguito della quale la Ditta in questione ha risposto, offrendo la fornitura per
un importo di €  2.742,30 oltre  ( IVA  22% ) € 603,31 per un importo complessivo di € 3.345,61

come di seguito indicata :

- 042700425 kit comando potenziometrico  al prezzo    di € 2.110,30 esculsa iva
- 043601000 kit rele' 12v. per impianto elettrico al prezzo di € 632,00 esclusa iva

 

rilevato che l'offerta è stata ritenuta congrua e conveniente per l'Amministrazione;

ritenuto pertano di affidare alla Ditta Orsi Group S.r. la fornitura predetta ;

visto che il legale rappresentante dell'Orsi Group S.r.l, ha dichiarato , ex art. 47 del D.P.R n.
445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs n.50/2016, richiesti
dall'art. 36,comma 5 del Decreto legislativo in parola;

che lo scrivente Dipartimento ha attivato tutti i controlli previsti al fine di verificare l'assenza dei ''
Motivi di Esclusione '' di cui all'art. 80 D.lgs 50/2016;

che l'acquisizione degli esiti del suddetto controllo comporta una tempistica non compatibile con
l'urgenza della fornitura ;

che, pertanto questo Dipartimento provvederà all'immediata risoluzione del contratto qualora, in
sede di accertamenteo del possesso dei requisiti di ordine generale, dovessere emergere irregolarità
ostative all'istaurarsi del contratto;

nominato quale Resposabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1190 dell'art 31, comma 1,2,3,4,del D.lgs 50/2016 Ing. Claudio Di Biagio Direttore del
Dipartimento VII ;

attestata l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1 del D.P.r 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio
previste dal Piano di Prevenzione della Corruzione ( P.T.P.C.) da parte del responsabile  del
Dirigente procedente;

 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



verificata l'assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell'istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l'acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l'assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

attestata, altresì, l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro ( cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53 del D.lgs 165/2001;

dato atto che e' stato sottoscritto dal responsabile del procedimento e dal legale rappresentante della
Ditta Orsi Group srl,  il Patto di integrità in materia di contratti pubblici, adottato dal Sindaco della
Città Metropolitana di Roma Capitale n.109 del 15/10/2018,agli atti dell'Ufficio;

ritenuto di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità e amministrativa ex art 147-bi del
D.lgs n 267/2000;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 3.345,61 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103045-
(CONDIV) CONDIV - Materiali di consumo diversi  

Articolo 31 CONDIV - Materiali di consumo diversi - Viabilita' e infrastrutture
stradali  

CDR DIP0700 Servizio DIP0700 - ViabilitA e infrastrutture viarie 
CDC DIP0700 ViabilitA e infrastrutture viarie 
Codice CCA 0700  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite trattativa diretta su MEPA n. 718122, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs
n 50/2016 del 18/04/2016, alla Ditta Orsi Group S.r.l. con sede in via Sant'Andrea ,2/A - cap 40050
Mascarino di Castello D'Argile ( BO) , C.F. e P.IVA 03049991205 per la fornitura della centralina
elettrica composta da un Kit comando potenziometrico e un Kit Relè 12 v. da posizionare sul mezzo
speciale spargisale,per lo svolgimento di compiti istituzionali, pari ad un importo contrattuale di €
2.742,30 oltre IVA 22 % € 603,31 per un  importo complessivo di € 3.345,61;

2) di impegnare la somma totale di € 3.345,61 (iva 22% inclusa ) a favore della Ditta Orsi Group
S.r.l;

3) di prendere atto della clausola di recesso unilaterale della quale l'Amministrazione della Città
Metropolitana di Roma Capitale potrà avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse
emerge da Consip un parametro miglioratvo e il contraente non acconsenta ad una modifica;

 

 

Di imputare la somma di euro 3.345,61 come segue: 

euro 3.345,61 in favore di ORSI GROUP SRL C.F. 03049991205 - VIA SANT' ANDREA 2/A
,MASCARDINO DEL CASTELLO Cap. 40050 

CIG: Z36262F439

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103045 31 DIP0700 DIP0700 0700 18105 2018 Imp. 3001614/0 

 

4) di liquidare la Ditta Orsi Group S.r.l. l'importo spettante, dopo la consegna della fornitura
richiesta e dietro presentazione di regolare fattura elettronica liquidata dal Dirigente del
Dipartimento VII , mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010;

5) di stabilire che la liquidazione avverà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti ( split payment) previste dall'art. 1 co. 626 lett b) della Legge 190/2014;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 giorni con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente atto sull' Abo Pretorio,  

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48



on line sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. DI BIAGIO Claudio  

Protocollo: CMRC-2019-0050306 - 2019-03-27 09:47:48


